Universidade Federal de Ouro Preto
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução CEPE N.° 336/92

Ementa: Dispe sobre o aproveitamento de vã

gas remanescentes, apos a realização das

matrÍculas regulares.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universi

dade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o regime acadmico adotado pela Univer

sidade é o regime de matrícula por disciplina;

considerando o fato de muitos alunos demonstrarem capa

cidade de realização de seus cursos, em prazos inferiores aos

adotados pelas suas respectivas grades curriculares;

considerando que algumas disciplinas/turmas no tm a

totalidade de suas vagas preenchidas, aps a realizaç.o das ma

trÍculas regulares;

IJ 	considerando, finalmente, que a Universidade deve usar,

desde que atendidas as condições didático-pedaggicas especÍfi

cas, toda a sua capacidade de absorção de alunos nas turmas ofe

rec idas,

R E S O L V E:

Art. 1 2  Aps a realizaçao das matrículas regulares, as

vagas remanescentes nas diversas disciplinas/turmas poderio ser

preenchidas sem observancia do disposto no art.7 9  daResol. OEPE

Ç 206/90, até 1 (uma) disciplina por aluno, desde que no haja

alteração do horário estabelecido durante o período normal de

matrícula.

Lv
1

Universidade Federal de Ouro Preto

Resolu ção CIEPE 	N.°336/92 J
§ 12 O limite citado no caput' deste artigo n.o pre

cisara ser respeitado quando se tratar de alunos com situação

acadmica ideal, ou seja, aqueles que já foram aprovados em

todas as disciplinas obrigatrias situadas na grade curricular,

em período de número igual ou inferior ao seu tempo de perma-

nncia, em períodos letivos, na Instituição.

§ 2 9  Em qualquer caso, devera ser respeitado o limi-

.

	 te de 28 créditos totais para a matrÍcula do aluno.

§ 32 Caberá à DEN estabelecer normas para o preenchi

mento das vagas referidas no " caput "  deste artigo, bem como o

período para realização de tal preenchimento.

Art. 2 2  Esta Resolução entre em vigor na data de sua

publicação.

Ouro Preto, 11 de fevereiro de 1992.

PROF. CR  TOVÂM PAES DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

0 2 102....